Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного

образования «Детско-юношеский центр гражданского, патриотического и духовно–

нравственного воспитания имени святого благоверного

князя Александра Невского» города Кирова

(МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова)

П Р И К А З

от 01сентября 2022 года  № 20

Об утверждении Образовательной программы,

дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ для реализации в 2022-2023  учебном году

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об

образовании в РФ», приказа Министерства просвещения РФ от 09.11.2018 № 196

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам», решения

Педагогического света МБОУ ДО ДЮЦ им. А. Невского г. Кирова от 01.09.2022,

протокол № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Образовательную программу МБОУ ДО ДЮЦ им. А.

Невского г. Кирова на 2022-2023 учебный год.

2. Утвердить для реализации в 2022-2023 учебном году дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие программы (далее – Программы),

реализуемые за счет средств муниципального бюджета (бюджетные программы):

2.1. «Акварель (изобразительное искусство с основами естествознания)» -

направленность художественная, уровень базовый, срок реализации 3 учебных года

(27 месяцев), возраст обучающихся 7-15 лет;

2

2.2. «Армейский рукопашный бой» - направленность физкультурно-

спортивная, уровень базовый, срок реализации 3 учебных года (27 месяцев),

возраст обучающихся 7-18 лет;

2.3. «В гармонии с природой» - направленность туристско-краеведческая,

уровень стартовый, срок реализации 2 учебных года (18 месяцев), возраст

обучающихся 7-11 лет;

2.4. «Военизированное водное многоборье» - направленность

физкультурно-спортивная, уровень стартовый, срок реализации 2 учебных года (18

месяцев), возраст обучающихся 7-18 лет;

2.5. «Вятский грамотей» - направленность социально-гуманитарная,

уровень базовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 11-18 лет;

2.6. «Греко-римская борьба» - направленность физкультурно-спортивная,

уровень базовый, срок реализации 2 учебных года (18 месяцев), возраст

обучающихся 9-18 лет;

2.7. «К туристскому мастерству – базовый уровень» - направленность

туристско-краеведческая, уровень базовый, срок реализации 3 учебных года (27

месяцев), возраст обучающихся 9-17 лет;

2.8. «Краеведческая азбука» - направленность туристско-краеведческая,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 7-15 лет;

2.9. «Лига юного волонтера – добровольчество» - направленность

социально-гуманитарная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9

месяцев), возраст обучающихся 11-18 лет;

2.10. «Лига юного волонтера – лидерство» - направленность социально-

гуманитарная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 11-18 лет;

2.11. «Мастерская рукоделия» - направленность художественная,

разноуровневая, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся

6-16 лет;

3

2.12. «Обучение ориентированию шаг за шагом» - направленность

туристско-краеведческая, уровень базовый, срок реализации 2 учебных года (18

месяцев), возраст обучающихся 8-17 лет;

2.13. «Оздоровительный и спортивный туризм» - направленность

туристско-краеведческая, уровень базовый, срок реализации 2 учебных года (18

месяцев), возраст обучающихся 10-18 лет;

2.14. «Окно в природу для самых маленьких» - направленность

естественнонаучная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9

месяцев), возраст обучающихся 5-7 лет;

2.15. «Поисково-исследовательский клуб «Эврика»» - направленность

социально-гуманитарная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9

месяцев), возраст обучающихся 6-12 лет;

2.16. «Пулевая стрельба» - направленность физкультурно-спортивная,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 10-18 лет;

2.17. «Родничок» - направленность естественнонаучная, уровень стартовый,

срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 5-7 лет;

2.18. «Рукопашный бой» - направленность физкультурно-спортивная,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 7-18 лет;

2.19. «Скалолазание – базовый уровень» - направленность физкультурно-

спортивная, уровень базовый, срок реализации 2 учебных года (18 месяцев),

возраст обучающихся 6-16 лет;

2.20. «Скалолазание – подготовительный уровень» - направленность

физкультурно-спортивная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9

месяцев), возраст обучающихся 5-7 лет;

2.21. «Скалолазание – продвинутый уровень» - направленность

физкультурно-спортивная, уровень продвинутый, срок реализации 2 учебных года

(18 месяцев), возраст обучающихся 7-18 лет;

2.22. «Спортивное ориентирование – базовый уровень» - направленность

физкультурно-спортивная, уровень базовый, срок реализации 2 учебных года (18

месяцев), возраст обучающихся 8-18 лет;

4

2.23. «Спортивное ориентирование – продвинутый уровень» -

направленность физкультурно-спортивная, уровень продвинутый, срок реализации

2 учебных года (18 месяцев), возраст обучающихся 8-18 лет;

2.24. «Спортивный туризм и краеведение» - направленность туристско-

краеведческая, уровень базовый, срок реализации 2 учебных года (18 месяцев),

возраст обучающихся 10-18 лет;

2.25. «Стрелковая подготовка» - направленность физкультурно-спортивная,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 10-18 лет;

2.26. «Студия эстрадного творчества «Милашки»» - направленность

художественная, уровень базовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 9-18 лет;

2.27. «Театральная студия «КОТ» (Камерный Оригинальный Театр)» -

направленность художественная, уровень базовый, срок реализации 1 учебный год

(9 месяцев), возраст обучающихся 9-17 лет;

2.28. «Туристская азбука» - направленность туристско-краеведческая,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 11-18 лет;

2.29. «Через тернии к звездам – базовый уровень» - направленность

физкультурно-спортивная, уровень базовый, срок реализации 2 учебных года (18

месяцев), возраст обучающихся 10-15 лет;

2.30. «Через тернии к звездам – учебно-тренировочная подготовка» -

направленность физкультурно-спортивная, уровень продвинутый, срок реализации

2 учебных года (18 месяцев), возраст обучающихся 12-18 лет;

2.31. «Школа будущего солдата» - направленность физкультурно-

спортивная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 7-17 лет;

2.32. «Школа молодого командира» - направленность физкультурно-

спортивная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 7-17 лет;

5

2.33. «Юнармеец, будь здоров!» - направленность физкультурно-

спортивная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 7-12 лет;

2.34. «Юнармеец, вперед!» - направленность социально-гуманитарная,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 7-17 лет;

2.35. «Юные путешественники» - направленность туристско-краеведческая,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 7-13 лет;

2.36. «Юные эрудиты» 0 направленность естественнонаучная, уровень

базовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 11-18

лет;

2.37. «Юный геолог» - направленность естественнонаучная, уровень

стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 5-7

лет;

2.38. «Юный гид-экскурсовод» - направленность социально-гуманитарная,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 8-16 лет;

2.39. «Юный журналист» - направленность социально-гуманитарная,

уровень базовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 10-17 лет.

3. Утвердить для реализации в 2022-2023 учебном году дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие программы (далее – Программы),

реализуемые за счет средств персонифицированного финансирования

(сертифицированные программы):

3.1. «Азбука туризма» - направленность туристско-краеведческая, уровень

стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 11-18

лет;

3.2. «Армейский рукопашный бой» - направленность физкультурно-

спортивная, уровень базовый, срок реализации 2 учебных гола (18 месяцев),

возраст обучающихся 7-18 лет;

6

3.3. «Кладовые Земли» - направленность естественнонаучная, уровень

стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 5-9

лет;

3.4. «Курс самообороны» - направленность физкультурно-спортивная,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 10-18 лет;

3.5. «Меткий стрелок» - направленность физкультурно-спортивная,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 11-18 лет;

3.6. «Наш дом – природа» - направленность естественнонаучная, уровень

стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 5-7

лет;

3.7. «Основы военной службы» - направленность физкультурно-

спортивная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 14-18 лет;

3.8. «Рисуем с радостью» - направленность художественная, уровень

базовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 8-14

лет;

3.9. «Родничок плюс» - направленность естественнонаучная, уровень

стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 5-7

лет;

3.10. «Рукопашный бой» - направленность физкультурно-спортивная,

уровень стартовый, срок реализации программы 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 11-18 лет;

3.11. «Русский язык и культура речи» - направленность социально-

гуманитарная, уровень базовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 11-18 лет;

3.12. «Сам играю и пою» - направленность художественная, уровень

стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 11-18

лет;

7

3.13. «Сам себе художник» - направленность художественная, уровень

стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 6-11

лет;

3.14. «Скалолазание – подготовительный уровень» - направленность

физкультурно-спортивная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9

месяцев), возраст обучающихся 5-7 лет;

3.15. «Студия изобразительного искусства «Акварель»» - направленность

художественная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев).

Возраст обучающихся 6-11 лет;

3.16. «Студия творческого развития «Милашки»» - направленность

художественная, уровень стартовый, срок реализации программы 1 учебный год (9

месяцев), возраст обучающихся 7-10 лет;

3.17. «Театральное искусство» - направленность художественная,

разноуровневая, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся

6-17 лет;

3.18. «Юнармеец, на старт!» - направленность физкультурно-спортивная,

уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 7-13 лет;

3.19. «Юнармеец» - направленность социально-гуманитарная, уровень

стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся 7-17

лет;

3.20. «Юные туристы и краеведы» - направленность туристско-

краеведческая, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 7-13 лет;

3.21. «Юные эрудиты – профи» - направленность социально-

гуманитарная, уровень базовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 12-18 лет.

4. Утвердить для реализации в 2022-2023 учебном году дополнительные

общеобразовательные общеразвивающие программы (далее – Программы),

реализуемые за счет средств родительской платы (платные программы):

8

4.1. «Рукопашный бой» - направленность физкультурно-спортивная,

уровень стартовый, срок реализации программы 1 учебный год (9 месяцев), возраст

обучающихся 11-18 лет;

4.2. «Русский язык и культура речи» - направленность социально-

гуманитарная, уровень базовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев),

возраст обучающихся 11-18 лет;

4.3. «Студия изобразительного искусства «Акварель»» - направленность

художественная, уровень стартовый, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев).

Возраст обучающихся 4-11 лет;

4.4. «Театральное искусство» - направленность художественная,

разноуровневая, срок реализации 1 учебный год (9 месяцев), возраст обучающихся

6-17 лет.

5. Методистам Карповой Е.С., Скопиной С.Ю., Урюпиной Н.В. оказать

методическую помощь педагогам дополнительного образования при составлении

календарно-тематического планирования, обеспечить своевременное наличие

календарно-тематического планирования к названным Программам.

6. Заместителю директора по УВР Кондратьевой Т.А. обеспечить

выполнение педагогами дополнительного образования названных Программ в

2022-2023 учебном году в полном объеме.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                              А.А. Покручина

		2022-09-13T15:42:46+0300
	Покручина Альбина Александровна
	я подтверждаю этот документ